4

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THÀNH PHỐ CẦN THƠ 	                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /NQ-HĐND	                    Cần Thơ, ngày      tháng   6    năm 2025
DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách thành phố Cần Thơ năm 2024
[bookmark: _GoBack]
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI MỐT
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 và Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách năm 2024.
Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về việc phân bổ dự toán ngân sách năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2024 và Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 và Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2024 và Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách năm 2024.
Xét Tờ trình số          /TTr-UBND ngày      tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách thành phố Cần Thơ năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2024 của thành phố Cần Thơ, với các nội dung như sau:
						(Đơn vị tính: Đồng)
I. Tổng thu ngân sách nhà nước:	34.448.072.863.256
Trong đó:
Tổng thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu giao:                 12.670.513.389.872
- Thu nội địa:	12.242.828.702.725
- Thu hải quan:	417.775.901.068
II. Tổng thu ngân sách địa phương:	33.357.632.635.876
1. Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp:	11.633.571.355.047
2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:	11.234.344.886.455
- Bổ sung cân đối ngân sách:	7.336.666.643.000
- Bổ sung có mục tiêu:	3.897.678.243.455
3. Thu các khoản huy động, đóng góp:	2.188.760.958
4. Thu viện trợ:	151.428.571
5. Thu kết dư năm trước:	2.160.708.046.648
6. Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang	7.403.631.715.545
7. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên:	12.395.741.389
8. Thu vay của ngân sách địa phương:	910.640.701.263
III. Tổng chi ngân sách địa phương:	31.396.313.719.287
1. Chi cân đối ngân sách địa phương:	13.094.299.381.960
- Chi đầu tư phát triển:	6.174.306.951.309
- Chi thường xuyên:	6.876.571.456.365
- Chi trả nợ lãi:	71.384.248.119
- Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:	1.380.000.000
2. Chi các chương trình mục tiêu:	2.132.551.009.306
3. Chi chuyển nguồn sang năm sau:	8.237.034.019.221
4. Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới:	7.757.080.739.651
. Bổ sung cân đối ngân sách:	6.521.051.643.000
. Bổ sung có mục tiêu:	1.236.029.096.651
5. Chi nộp ngân sách cấp trên:	68.234.123.473
6. Chi trả nợ gốc:	107.114.445.676
IV. Kết dư ngân sách năm 2024:	1.961.318.916.589
(Thu: 33.357.632.635.876 - Chi: 31.396.313.719.287)
1. Kết dư ngân sách cấp thành phố:	985.349.516.026 đồng
2. Kết dư ngân sách cấp quận, huyện:	903.152.621.224 đồng
3. Kết dư ngân sách cấp xã, phường, thị trấn:	72.816.779.339 đồng
 (Chi tiết theo các Phụ lục đính kèm)
Điều 2. Trách nhiệm thi hành
1. Giao ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.
Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước Hội đồng nhân dân thành phố, cơ quan thanh tra, kiểm toán, cơ quan liên quan khác về tính chính xác, đúng quy định của các số liệu quyết toán theo quy định của pháp luật. Đồng thời, khẩn trương chỉ đạo xử lý các khoản chi tạm ứng, chưa quyết toán ngân sách năm 2024; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương có liên quan sớm khắc phục những tồn tại, hạn chế về thu, chi ngân sách nhà nước mà Kiểm toán nhà nước đã kiến nghị và đảm bảo việc xử lý kết dư ngân sách đúng quy định pháp luật về ngân sách và các quy định liên quan.
2. Trường hợp số liệu quyết toán ngân sách thành phố năm 2024 của cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, giao Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết nghị.
3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, kỳ họp thứ 21 thông qua ngày       tháng    năm 2025./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể TPCT;
- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;
- Website Chính phủ;
- TT Công báo, Chi cục VT-LT thành phố;
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;
- Lưu: Văn thư.